
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 107 DEL 18/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SEDO GMBH - SRL DI 
BRESSANONE (BZ) P.I. – C.F 02555890215 PER L’ACQUISTO DI 
SACCHETTI DISPENSER DOGTOILET PER LA RACCOLTA DEGLI 
ESCREMENTI DEI CANI. CIG: ZA42F2449E  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera del consiglio comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto:” Esame ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione 
DUP”; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 55 del 30/12/2019 ad oggetto:” Approvazione del piano esecutivo 
di gestione (art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che è fondamentale sensibilizzare i cattiani, proprietari di animali, nel prestare attenzione 
alla pulizia del suolo pubblico; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: l’acquisto di sacchettini dispenser per escrementi di 

cani al fine di metterli a disposizioni dei cittadini posizionandoli nelle postazioni già individuate; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: la fornitura di sacchettini per la 

raccolta escrementi di cani;  
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad impresa qualificata. 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che a seguito di una indagine di mercato si intende affidare la fornitura di sacchettini dispenser 

Dogtoilet (due cartoni – 1000 pezzi cad. uno, colore nero) per la raccolta escrementi di cani alla ditta SEDO 
GMBH - SRL DI BRESSANONE (BZ) P.I. – C.F 02555890215; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta sopra indicata, parte integrante e sostanziale della presente, prot. 
n.3048 del 06/11/2020 in cui risulta che l’importo complessivo della fornitura è di euro 45,90 + iva 22%, 
così suddiviso: 

 euro 30,90 per fornitura materiale (euro 15,45*2) – 2 cartoni, n.1000 pezzi cad. uno; 

 euro 15,00 per il trasporto; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
RITENUTO che i prezzi offerti siano congrui e convenienti sulla base di specifica valutazione di indagini di 
mercato informali; 
 



CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL 24180620 
Data richiesta 09/11/2020 Scadenza validità 12/02/20021; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. alla ditta 

SEDO GMBH - SRL DI BRESSANONE (BZ) P.I. – C.F 02555890215 la fornitura di dispenser Dogtoilet 
(due cartoni – 1.000 pezzi cad. uno, colore nero) per la raccolta di escrementi di cani al fine di metterli a 
disposizioni dei cittadini posizionandoli nelle postazioni già individuate; 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta alla ditta SEDO GMBH - SRL la somma complessiva pari ad euro 
56,00 comprensivo di IVA nella misura di legge (€ 45,90 + iva) imputandola al macroaggregato 
08011.03.0300 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

 
4. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito 

della liquidazione della relativa fattura;  
 
5. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 
previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 
6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 

pretorio;  
 

7. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

              

 
 
 
              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    



 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13275 2020 08011.03.0300 INTERVENTI PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE E 

DEL DECORO DELLE AIUOLE  
56,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/11/2020  al   11/12/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  26/11/2020  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


